

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

(Báo cáo phục vụ kỳ họp Hội đồng nhân dân xã, Khóa XII, nhiệm kỳ 2021-  
2026, kỳ họp thứ 13, thường kỳ giữa năm 2024)

Năm 2024, là năm thứ tư thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021-2026. Trong bối cảnh nền kinh tế còn nhiều khó khăn, thách thức. Để thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 28 tháng 12 năm 2023 của HĐND xã về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và chương trình hành động công tác cả năm 2024 của UBND xã. Trong 6 tháng đầu năm, với sự lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của Thường trực Đảng ủy; HĐND xã, sự điều hành của UBND xã; sự nỗ lực phấn đấu của các cấp các ngành và nhân dân trong xã. Sáu tháng đầu năm 2024 xã Ba Điền đã đạt được những thành tựu quan trọng trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội tiếp tục có nhiều tiến bộ; chính trị, xã hội ổn định; quốc phòng, an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. Đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân từng bước được cải thiện.

Kết quả thực hiện tình hình kinh tế-xã hội 6 tháng đầu năm 2024, trên từng lĩnh vực như sau:

## PHẦN THỨ NHẤT

### Kết quả thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2024

#### I. Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã

Dưới sự lãnh chỉ đạo của UBND huyện, trực tiếp là sự lãnh đạo của Đảng ủy, sự giám sát của HĐND, UBND xã đã có nhiều cố gắng trong hoạt động, điều hành tổ chức thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh ở địa phương đúng theo chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước. Chấp hành, thực hiện tốt các chương trình mục tiêu và kế hoạch của cấp trên giao. Thực hiện Quyết định số 466/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của UBND huyện Ba Tơ về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và Nghị quyết của HĐND xã về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. Ngay từ đầu năm UBND xã đã đề ra những chủ trương, giải pháp, thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tập trung chỉ đạo các ngành và nhân dân nỗ lực tháo gỡ khó khăn, phát huy những thuận lợi, tổ chức triển khai có hiệu quả các chỉ tiêu đã đề ra.

Duy trì thực hiện cán bộ phụ trách các thôn, dự các cuộc họp thôn để nắm bắt tình hình hoạt động trong tháng, đồng thời tiếp thu ý kiến của nhân dân, tổng hợp những ý kiến đề xuất, kiến nghị của các thôn để thống nhất giải quyết tại Hội nghị giao ban thường kỳ hàng tuần của UBND xã.

Phối hợp với Ủy ban MTTQ xã và các đoàn thể chính trị - xã hội triển khai tuyên truyền Hội viên tham gia phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội và thực hiện các nhiệm vụ khác.

Từ đầu năm đến ngày 26/6/2024, Ủy ban nhân dân xã đã tiếp nhận được 2.235 văn bản của cấp trên, các văn bản của cấp trên liên quan đến quyền lợi của nhân dân đều được triển khai kịp thời đến thôn.

Tính đến ngày 26/6/2024, Ủy ban nhân dân xã đã ban hành được 509 các loại văn bản khác nhau, trong đó: 103 quyết định, 145 báo cáo, 126 Công văn, 94 kế hoạch, 40 tờ trình và 42 các loại văn bản khác để thực hiện mọi công việc của xã.

## **II. Tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển KT-XH 6 tháng đầu năm 2024**

- Tổng giá trị sản xuất ước đạt 6 tháng đầu năm là: 41 tỷ đồng, tăng 9% so với cùng kỳ năm 2023; đạt 56,94 % so với Nghị quyết, trong đó: Nông, lâm nghiệp đạt 30,8 tỷ đồng, đạt 57,03% so với Nghị quyết, tăng 11% so cùng kỳ năm 2023. Xây dựng, dịch vụ: 10,2 tỷ đồng, đạt 56,66 % so với Nghị quyết.

- Tổng nhập bình quân đầu người ước đạt: 25 triệu đồng/người/6tháng, lương thực bình quân đầu người 242 kg/người/6 tháng.

### **1. Sản xuất nông - lâm nghiệp và xây dựng nông thôn mới**

Trong 6 tháng đầu năm 2024, thời tiết không thuận lợi đối với sản xuất nông nghiệp, như nắng, nóng kéo dài đã ảnh hưởng đến tiến độ trồng trọt và tình hình chăn nuôi; giá vật tư nông nghiệp, tình hình dịch bệnh gia súc tiềm ẩn nhiều nguy cơ, trong khi đó giá bán một số sản phẩm nông nghiệp, vật nuôi thấp, chưa ổn định, do đó chưa khuyến khích được người dân đầu tư sản xuất nông nghiệp, phát triển tổng đàn vật nuôi với quy mô lớn.

#### **1.1. Trồng trọt**

Ngay từ đầu năm UBND xã đã chỉ đạo các ban, ngành chuyên môn của xã và nhân dân của 4 thôn thực hiện sản xuất các cây trồng vụ đông - xuân đạt chỉ tiêu kế hoạch giao, áp dụng các biện pháp khoa học kỹ thuật vào sản xuất nhằm tăng năng suất, sản lượng cho cây trồng. Vận động bà con nhân dân trồng các cây trồng chủ yếu trong vụ đông - xuân theo kế hoạch<sup>1</sup>.

#### **1.2. Chăn nuôi, thú y**

Vận động nhân dân tăng cường công tác phòng chống đói rét cho trâu bò; Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thường xuyên kiểm tra, theo dõi tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm. Chủ động thực hiện phòng, chống các dịch bệnh ở gia súc, gia cầm với phương châm phòng bệnh là chính, kết hợp với quản lý, giám sát chặt chẽ tại các thôn, hộ chăn nuôi để phát hiện sớm các ổ dịch, chẩn đoán

<sup>1</sup> Cụ thể: Diện tích gieo sạ vụ Đông – Xuân 2023 -2024 ước đạt 143,88ha/143,88 ha đạt 100 % so với kế hoạch. Tình hình cây lúa sinh trưởng tốt, không có diện tích nào bị sâu bệnh gây hại. Tính đến ngày 05/01/2023, nông dân trên địa bàn xã đã tổ chức gieo trồng các loại cây hoa màu ước đạt 40% so với kế hoạch, cụ thể: ngô đã trồng 1,15 ha; lang đã trồng: 1,8 ha; rau các loại: 1,2 ha.

chính xác, xử lý nhanh không để lây lan ra diện rộng; tuyên truyền, vận động nhân dân chăm sóc và phát triển đàn gia súc theo kế hoạch<sup>2</sup>.

### **1.3. Về giao thông, thủy lợi và phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn**

- Chỉ đạo các thôn vận động nhân dân sửa chữa các tuyến đường từ UBND xã đến các thôn, tổ nhằm đảm bảo cho người và phương tiện đi lại trước, trong và sau Tết là: 455 công.

- Đã chỉ đạo các thôn huy động nhân dân nạo vét kênh mương và đắp đập bồi là 125 công, để đảm bảo nước tưới cho vụ sản xuất Đông xuân 2023 -2024. Với diện tích được tưới 143,88 ha. Trong đó: Tưới bằng công trình kiên cố: 137,95 ha, tưới bằng đập bồi: 5,93 ha.

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch phương án ứng phó thiên tai tại xã Ba Điền năm 2024; chỉ đạo tăng cường công tác triển khai phòng, chống rét đậm, rét hại; thực hiện tốt công tác trực ban phòng chống thiên tai. Trong 6 tháng đầu năm 2024 xảy ra hạn hán kéo dài làm ảnh hưởng đến sản xuất cây trồng vụ đông – xuân.

### **1.4. Lâm nghiệp**

- Ban hành kế hoạch về việc thực hiện "*Tết trồng cây*" xuân Giáp Thìn năm 2024. Hưởng ứng Tết trồng cây xuân Giáp Thìn năm 2024, trên địa bàn 4 thôn trồng được số lượng 70 cây phân tán. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ rừng, chăm sóc rừng trồng đảm bảo các cây trồng sinh trưởng, phát triển tốt và tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt công tác phòng chống cháy rừng trong mùa khô.

- Trong 6 tháng đầu năm Kiểm lâm địa bàn phối hợp với Cộng đồng dân cư 04 thôn tổ chức tuần tra, kiểm tra, truy quét bảo vệ rừng được 14 đợt/ 256 người tham gia (trong đó: tuần tra rừng được 06 đợt/ 30 người tham gia, truy quét 08 đợt/226 người tham gia), để kịp thời ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật về lâm nghiệp trên địa bàn như: phá rừng, khai thác, mua, bán, vận chuyển gỗ trái pháp luật. Qua các đợt tuần tra, kiểm tra, truy quét bảo vệ rừng phát hiện tại xã Ba Điền 01 vụ/01 đối tượng vi phạm về hành vi mua bán, vận chuyển thực vật rừng ngoài gỗ (củ), với khối lượng: 9,240m<sup>3</sup> (*Chín phẩy hai bốn không mét khối*), củi thuộc loài thông thường.

### **1.5. Công tác nuôi trồng thủy sản**

- Diện tích thả nuôi: 0,5 ha đạt 100% kế hoạch huyện giao và đạt 71,42% Nghị quyết Hội đồng nhân dân xã.

- Thủy sản được nuôi chủ yếu là các loài cá nước ngọt như: cá rô phi lai, cá trắm cỏ, cá chép,... tuy nhiên các hộ nông dân thả nuôi với mật độ thưa, thời

---

<sup>2</sup> Cụ thể: Tổng đàn gia súc trên địa bàn xã 3.250 con, đạt 100% kế hoạch. Trong đó : Đàn trâu: 1.645 con, đạt 95,58% so với chỉ tiêu kế hoạch huyện giao và đạt 109% so với Nghị quyết của HĐND xã, tăng 15 con so với cùng kỳ năm trước, đàn bò: 55 con, đạt 78,57% so với chỉ tiêu kế hoạch huyện giao và đạt 78,57% so với Nghị quyết của HĐND xã, đàn heo: 1.550 con, đạt 77,5% so với chỉ tiêu kế hoạch huyện giao và đạt 101,97 % so với Nghị quyết của HĐND xã, đàn dê 13 con đạt 72% so với Nghị quyết của HĐND xã và đàn gia cầm: 4.451 con đạt 98,93 % so với so với Nghị quyết của HĐND xã.

điểm thả không đồng đều, thu hoạch lẻ tẻ và không đúng với quy trình kỹ thuật nên rất khó cho công tác kiểm tra số lượng thủy sản.

### **1.6. Công tác xây dựng nông thôn mới**

Đã thực hiện rà soát, đánh giá tiêu chí nông thôn mới và giải pháp thực hiện đạt mục tiêu, kế hoạch năm 2024. Triển khai nhiệm vụ thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch năm 2024; thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công ngân sách Trung ương và ngân sách địa phương thực hiện xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

### **2. Thương mại, dịch vụ**

Trong 6 tháng đầu năm 2024, các cơ sở sản xuất kinh doanh hộ cá thể, bán hàng tạp hóa hoạt động bình thường. Hoạt động kinh doanh thương mại, trao đổi hàng hóa tiếp tục được duy trì phát triển, hàng hóa lưu thông, cung cầu được đảm bảo, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của người dân.

### **3. Công tác thu – chi ngân sách**

Công tác thu, chi ngân sách được quản lý chặt chẽ, đúng luật. Đã thực hiện nghiêm túc quy định thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, chủ động trong việc quản lý, sử dụng nguồn lực tài chính thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh của địa phương, đảm bảo chi đủ lương và các khoản theo lương kịp thời. Tính đến ngày 15/6/2024, công tác thu, chi ngân sách đạt cụ thể như sau:

- Tổng thu ngân sách 6 tháng đầu năm đạt 15.196.262.710 đồng, đạt 262% so với dự toán HĐND xã giao (bao gồm: Thu trên địa bàn xã đạt 9.120.448 đồng, bằng 70% dự toán HĐND xã giao; Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên đạt 8.243.018.000 đồng, bằng 142% dự toán HĐND xã giao; Thu chuyển nguồn NS 6.944.124.262 đồng).

- Tổng chi ngân sách đạt 5.645.456.496 đồng, đạt 65% so với dự toán HĐND xã giao. Trong đó: Chi đầu tư phát triển: 1.384.235.000 đồng đạt 48 % so với dự toán; Chi thường xuyên đạt 4.261.221.496%, bằng 73% dự toán HĐND xã giao.

### **4. Lĩnh vực đầu tư các chương trình dự án**

Tổng kế hoạch vốn trong năm 2024 là 2.089,737 triệu đồng, đã giải ngân 1.016,743 triệu đồng, đạt 49% so với KH vốn, cụ thể như sau<sup>3</sup>:

### **5. Công tác Văn hóa - xã hội**

#### **5.1. Giáo dục và đào tạo**

<sup>3</sup> Cụ thể:

- Đầu tư công ngân sách huyện: Theo Quyết định số 464/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của UBND huyện Ba Tư về việc giao chi tiết kế hoạch vốn đầu tư công ngân sách huyện năm 2024: 948 triệu đồng, giải ngân 945,644 đạt 99,7% so với kế hoạch vốn giao năm 2024.

- Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số: 1.141,737 triệu đồng.

+ Vốn năm 2023 chuyển nguồn sang là: 237,737 triệu đồng (NVH Làng Tương: 84,349 triệu đồng; NVH Hy Long: 125,388 triệu đồng; nhà ở: 28 triệu đồng), giải ngân: 71,099 triệu đồng.

+ Vốn năm 2024 là: 904 triệu đồng ((NVH Làng Tương: 85 triệu đồng; NVH Hy Long: 819 triệu đồng), giải ngân: 0 đồng.

Trong 6 tháng đầu năm 2024, các đơn vị Trường học tổ chức cho học sinh ký cam kết thực hiện tốt luật An toàn giao thông, không sử dụng rượu bia, các chất gây nổ trong dịp Tết dương lịch, Tết Nguyên đán năm 2024. Tuyên truyền, giáo dục học sinh thực hiện tốt An toàn giao thông, giáo dục kỹ năng sống, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước, phòng và chống các dịch bệnh mùa thu đông; công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ, xây dựng trường chuẩn thực hiện đúng kế hoạch, làm tốt công tác vận động học sinh ra lớp đảm bảo duy trì sĩ số; chất lượng giáo dục năm học 2023-2024 cơ bản đạt kế hoạch đề ra<sup>4</sup>; thực hiện tốt các chế độ chính sách cho HS; duy trì vững chắc kết quả phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi; kết quả phổ cập giáo dục xóa mù chữ, phổ cập giáo dục Tiểu học & phổ cập giáo dục THCS...

## 5.2. Về công tác, Lao động – Thương binh và xã hội

Chỉ đạo, triển khai tổ chức thực hiện tốt kế hoạch thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng chính sách, đặc biệt quan tâm giúp đỡ các đối tượng chính sách, các gia đình nghèo, người già neo đơn, trẻ em mồ côi, giải quyết kịp thời các chế độ chính sách... để mọi người, mọi gia đình đều được đón Tết, mừng xuân Giáp Thìn năm 2024, Kết quả như sau<sup>5</sup>. Thực hiện chi trả trợ cấp xã hội thường xuyên đối với các đối tượng chính sách, đối tượng người có công, hộ nghèo kịp thời và đầy đủ. Tiếp tục thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em; công tác phòng, chống tệ nạn xã hội và công tác người cao

<sup>4</sup> - Bậc Mầm Non:

+ Đảm bảo an toàn tuyệt đối về thể chất và tinh thần cho trẻ: 100% trẻ được bảo đảm an toàn về thể chất, tinh thần, được thương yêu, được tôn trọng và được đảm bảo mọi quyền lợi theo quy định; Trú trọng xây dựng môi trường an toàn, sạch, đẹp.

+ Nâng cao chất lượng công tác nuôi dưỡng, chăm sóc trẻ: 75/75 trẻ được khám sức khỏe định kỳ, theo dõi sự phát triển bằng biểu đồ tăng trưởng; tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng còn 7/75 trẻ chiếm 9,4%; Tổng số trẻ được ăn trưa tại trường: 75/75 trẻ, đạt 100%. Trẻ phát triển bình thường 68/75 trẻ, đạt tỷ lệ: 90,6%.

+ Chất lượng giáo dục: Tổng số cháu đạt Bé ngoan xuất sắc: 19/75 đạt 26%; Tổng số cháu đạt Bé ngoan tiên tiến: 40/75 đạt 54%.

- Trường TH&THCS

+ Kết quả học tập: Hoàn thành xuất sắc: 17/167 = 10,18%, hoàn thành tốt: 27/167 = 16,17%, hoàn thành: 122/167 = 73,05%, cần cố gắng: 1/167 = 0,60%.

- Bậc THCS: Tổng số HS đầu năm học 116 HS

+ Kết quả: Học lực: Giỏi (tốt): 05/116 = 4,3%, Khá: 32/116 = 27,6%, Trung bình(đạt): 74/116 = 63,8%, Yếu (chưa đạt): 05/116 = 4,3%; Hạnh kiểm: Tốt: 94/116 = 81%, Khá: 16/116 = 13,8%, Trung bình: 06/166 = 5,3%.

<sup>5</sup> Thực hiện chi trả quà của Chủ tịch Nước và của tỉnh chỉ cho đối tượng người có công với cách mạng và thân nhân người có công với cách mạng đã lập danh sách số lượng: 270 người, với tổng số tiền là 110.000.000 đồng, trong đó:

+ Quà của Chủ tịch nước: 117 người, số tiền: 35.100.000 đồng (loại 300.000 đồng).

+ Quà của tỉnh: 153 người, số tiền: 74.900.000 đồng (loại 500.000 đồng: 145 người, với số tiền là 72.500.000 đồng và loại 300.000 đồng: 8 người, với số tiền là 2.400.000 đồng).

- Quà hiện vật tặng cho gia đình thờ cúng liệt sỹ, số lượng: 65 suất, mỗi suất trị giá 500.000 đồng.

- Tiếp nhận quà Tết cho hộ nghèo là 120 suất, mỗi suất 600.000 đồng/xuất cấp cho hộ nghèo..

- Tiếp nhận quà Tết cho hộ cận nghèo là 64 suất, mỗi suất 400.000 đồng/xuất cấp cho hộ cận nghèo.

- Quà của Hội nạn nhân chất độc da cam huyện Ba Tơ là 07 suất, mỗi suất 500.000 đồng/xuất, cấp cho hội viên hội nạn nhân chất độc da cam có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Quà của Huyện ủy, HỖND, UBND, UBMTTQVN huyện 12 suất, mỗi suất 500.000 đồng, cấp cho đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội và người có uy tín trong bào dân tộc thiểu số.

- Quà của Đảng ủy, HỖND, UBND, UBMTTQVN xã 8 suất, mỗi suất 500.000 đồng, cấp cho hưu trí, đối tượng chính sách.

- Ngày 06/02/2024 UBND xã đã tiếp nhận 765 kg gạo hỗ trợ cho nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, cho 25 hộ với 51 khẩu, mức hỗ trợ 15kg/khẩu cho gia đình thực sự thiếu đói.

tuổi. Tiếp nhận và các hàng hóa, kinh phí cứu trợ các đơn vị, doanh nghiệp, nhà hảo tâm hỗ trợ nhân dân xã Ba Điền và quà Tết Giáp Thìn năm 2024<sup>6</sup>.

### **5.3. Văn hóa thông tin, thể dục thể thao**

Chỉ đạo công tác tuyên truyền trực quan, tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024; chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2024). Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ, các hoạt động chính trị của địa phương. Tiến hành triển khai thực hiện đăng ký các danh hiệu văn hóa năm 2024.

Tổ chức Hội xuân mừng đảng, mừng xuân Giáp Thìn năm 2024, các Lễ hội diễn ra vui tươi, tiết kiệm, cổ vũ, động viên nhân dân và cán bộ bước vào năm mới 2024 tích cực lao động phát triển sản xuất thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra. Tổ chức thành công ngày chạy Olympic năm 2024<sup>7</sup>.

### **5.4. Y tế, Dân số - kế hoạch hóa gia đình**

Thực hiện công tác khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân theo quy định, về công tác khám chữa bệnh Trạm y tế tục thực hiện trực trạm 24/24 giờ. Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân<sup>8</sup>. Thực hiện triển khai thực hiện các nội dung chương trình mục tiêu Quốc gia về dân số kế hoạch hóa gia đình, tổng số trẻ sinh ra 08 trẻ.

### **5.5. Công tác chính sách dân tộc**

Thực hiện Chính sách cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu cho đồng bào dân tộc thiểu số nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024<sup>9</sup>. với tổng kinh phí được giao 8.052.700 đồng.

### **5.6. Thực hiện chính sách xã hội – lao động việc làm:**

- Về hộ nghèo: Tổng số hộ nghèo toàn xã là 120 hộ, chiếm tỷ lệ 24,49%, hộ cận nghèo 64 hộ chiếm tỷ lệ 13,06%.

## **6. Về lĩnh vực nội chính và tổ chức nhà nước**

### **6.1. Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân**

Công tác tiếp công dân thường xuyên và định kỳ được triển khai thực hiện tại phòng tiếp dân của xã, đã chỉ đạo các ban, ngành chức năng giải quyết kịp

<sup>6</sup> Nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, qua các kênh tiếp nhận quà của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tặng cho người nghèo, người có công với cách mạng trên địa bàn xã với tổng số quà 255 suất. Tổng số tiền: 103.500.000 đồng.

<sup>7</sup> Cụ thể: Tham gia hưởng ứng Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân có các đồng chí lãnh đạo xã, CB, CC, không chuyên trách xã, Bí thư chi bộ, Trưởng xóm, công an, trạm y tế, trường học. Tổng số có 202 người tham gia chạy với chiều dài 1,5 km.

<sup>8</sup> Tính đến ngày 15/5/2024, tổng số lượt khám bệnh 486 lượt, chuyển tuyến 0 lượt. Thực hiện chương trình dinh dưỡng vì sức khỏe sinh sản: số trẻ sinh: 08 trẻ; tổng số trẻ em dưới 5 tuổi 93 trẻ; tỷ lệ trẻ dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng nhẹ cân 17/93 trẻ chiếm 18,3%; tỷ lệ trẻ dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thấp còi 33/93 trẻ chiếm 35,5%; tiêm chủng đầy đủ 8 loại vacxin: 5/13 trẻ, đạt 38,46%; tư vấn về giáo dục sức khỏe tại trạm có 300 lượt người nghe.

<sup>9</sup> Ngày 01 tháng 02 năm 2024 UBND xã đã tiếp nhận và tổ chức cấp bốn mặt hàng thiết yếu cho đồng bào dân tộc thiểu số cho 457 hộ với 1.651 khẩu. (nước mắm: 02 chai/hộ, loại chai 01 lít; dầu ăn: 01 chai/hộ, loại chai 01 lít; bột ngọt 01 gói/khẩu, loại gói 100 gam; muối Iốt 01 gói/khẩu, loại gói 01kg), với số tiền là 82.260.000 đồng.

thời cho công dân không để kéo dài, khiếu kiện vượt cấp, trong 6 tháng đầu năm không có đơn thư khiếu nại, tố cáo.

### **6.2. Về công tác tư pháp**

Xây dựng kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở cấp xã đạt chuẩn tiếp cận năm 2024; Kế hoạch công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn xã năm 2024; kế hoạch phòng chống tham nhũng năm 2024; kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, tiếp công dân, giải quyết, đơn thư khiếu nại tố cáo và phòng chống tham nhũng năm 2024... Thực hiện tốt công tác hành chính tư pháp theo quy định<sup>10</sup>. Trong 6 tháng năm đầu năm 2024, đã hòa giải 8 vụ, mâu thuẫn nội bộ gia đình, mâu thuẫn vợ chồng, hòa giải thành 100%.

### **6.3. Tổ chức nhà nước và cải cách hành chính**

- Tổ chức tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2023, kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác năm<sup>11</sup> và phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2024. Đồng thời tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức năm 2024.

- Để thực hiện tốt công tác cải cách hành chính năm 2024, UBND xã đã ban hành các kế hoạch như sau: Kế hoạch CCHC, tuyên truyền năm 2024 và một số kế hoạch có liên quan để tổ chức thực hiện. Công tác cải cách hành chính theo cơ chế “một cửa” từ đầu năm đến nay Ủy ban nhân dân xã đã giải quyết các thủ tục hành chính cho mọi công dân, không gây phiền hà cho tổ chức, cá nhân đến giao dịch, tạo điều kiện tốt nhất cho nhân dân, tổ chức đến thực hiện giao dịch, giải quyết công việc và trả kết quả đúng thời gian quy định<sup>12</sup>.

- Các chế độ chính sách cho cán bộ, công chức được triển khai thực hiện theo quy định<sup>13</sup>. Không có cán bộ, công chức vi phạm, kỷ luật.

- Tổ chức giao ban định kỳ đầu tuần, Duy trì và thực hiện tốt lịch trực, làm việc tại cơ quan theo quy định, tổ chức theo dõi việc thực hiện, chấp hành giờ giấc làm việc của cán bộ, công chức. Tiếp tục thực hiện theo nội dung của Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Quy định một số biện pháp chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính của tỉnh Quảng Ngãi và Chỉ thị 31-CT/BTV của Ban thường vụ Tỉnh ủy.

## **7. Công tác quốc phòng - an ninh**

### **7.1. Quốc phòng**

Để thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân sự năm 2024, Ban Chỉ huy Quân sự xã đã tham mưu cho Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã đã tổ chức tổng kết

<sup>10</sup> Đăng ký khai sinh 07 trường hợp, đăng ký khai tử 03 trường hợp, đăng ký kết hôn 05 cặp; cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 02 trường hợp; công tác chứng thực: chứng thực bản sao từ bản chính được 211 bản, chứng thực chữ ký 01 trường hợp, chứng thực hợp đồng giao dịch 03 bản; cấp bản sao trích lục hộ tịch được 18 bản.

<sup>11</sup> Cụ thể: 02 tập thể (thôn Hy Long và thôn Gò Nghênh); 18 cá nhân cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách cấp xã và thôn.

<sup>12</sup> Kết quả giải quyết TTHC: tổng số TTHC 80 hồ sơ (trong đó: giải quyết hồ sơ trên công dịch vụ công là 74 hồ sơ; trực tiếp là 06 hồ sơ).

<sup>13</sup> Cụ thể: - Đánh giá cán bộ, công chức: HTSXNV: 11; HTTNV: 09; HTNV: 0; KHTNV: 0.

- Chế độ nâng lương, phụ cấp lâu năm: Nâng bậc lương lương xuyên: 03; Phụ cấp lâu năm: 0.

công tác Quốc phòng, quân sự năm 2023 và đề ra phương hướng nhiệm vụ năm 2024.

Ban Chỉ huy Quân sự xã duy trì công tác trực sẵn sàng chiến đấu đảm bảo 100% quân số. Thường xuyên trực bảo vệ trụ sở cơ quan 12/24 giờ đảm bảo an toàn, luôn duy trì nghiêm chế độ sinh hoạt cho DQCD theo định kỳ hàng tháng, tăng cường giữ nghiêm kỷ luật trong lực lượng. Thực hiện tốt công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ trong năm vượt chỉ tiêu kế hoạch trên giao 3/2 thanh niên, làm tốt công tác xây dựng lực lượng và kết nạp mới và cho ra lực lượng DQTV (*kết nạp 21 đ/c, cho ra 21 đ/c*). Đăng ký độ tuổi 17 Sẵn sàng nhập ngũ năm tiếp theo là 13/15 thanh niên. Tổ chức xây dựng lực lượng chuẩn bị cho công tác huấn luyện DQTV; Huấn luyện DQCD năm thứ nhất đến năm thứ hai là: 32/37 đồng chí đạt 86,48%.

## **7.2. An ninh**

Thời gian qua tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã ổn định, các phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội được phát động trong khu dân cư, làm tốt công tác trực, tuần tra, kiểm tra địa bàn. Luôn nêu cao cảnh giác phòng ngừa, ngăn chặn các đối tượng lợi dụng truyền đạo trái pháp luật, các đối tượng gây mất an ninh trật tự an toàn xã hội và các tệ nạn xã hội khác. Quản lý tốt công tác đăng ký tạm trú, tạm vắng, chuyển đi, chuyển đến, hiện nay tổng số hộ toàn xã 490 hộ với 1.711 nhân khẩu; đăng ký thường trú 08 nhân khẩu, xác nhận thông tin về cư trú 24 trường hợp, đăng ký tạm trú 01 hồ sơ, điều chỉnh thông tin về cư trú trong cơ sở dữ liệu về cư trú: 03 trường hợp; hoàn thành cấp CCCD gắn chip cho 99,25% công dân trong độ tuổi theo quy định. Phối hợp với lực lượng Quân sự xã xây dựng kế hoạch bảo đảm an ninh, trật tự trong các ngày lễ lớn của đất nước, đặt biệt chú trọng đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau ngày tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

## **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Kết quả đạt được**

Trong 6 tháng đầu năm 2024, UBND xã đã tổ chức đánh giá tổng kết công tác năm 2023 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024; tổng kết phong trào thi đua năm 2023, kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác năm 2023; thực hiện tốt các nhiệm vụ trước, trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 đảm bảo cho nhân dân ăn tết vui tươi, an toàn, tiết kiệm; tổ chức thăm, tặng quà, chúc tết các đối tượng thuộc diện chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội, gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp Tết Giáp Thìn năm 2024; nhận và cấp phát gạo cứu trợ trong dịp Tết Nguyên đán cho nhân dân, đảm bảo đúng đối tượng.

Chỉ đạo sản xuất vụ đông xuân năm 2023-2024; chỉ đạo sản xuất vụ đông - xuân đảm bảo đạt chất lượng và kịp thời vụ; vận động nhân dân tăng cường công tác phòng chống đói rét cho gia súc; thường xuyên kiểm tra, theo dõi tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm; kiểm tra quản lý trật tự hành lang giao thông, xây dựng, vệ sinh môi trường; thực hiện tốt công tác cải cách hành chính...; các



mặt hàng tiếp tục được duy trì đáp ứng tốt nhu cầu của nhân dân; thu, chi ngân sách được thực hiện theo đúng Luật ngân sách nhà nước. Lĩnh vực văn hóa, giáo dục, đảm bảo an sinh xã hội được duy trì và đẩy mạnh. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội theo kế hoạch. Tình hình an ninh, dân tộc, tôn giáo cơ bản ổn định.

## **2. Khó khăn, hạn chế**

Tuy nhiên, bên cạnh những mặt đã đạt được tình hình kinh tế - xã hội vẫn còn nhiều khó khăn như: Tình hình thời tiết thất thường và khó dự báo ảnh hưởng tới hoạt động sản xuất nông nghiệp của bà con nhân dân; tình trạng học sinh học giả gạo vẫn còn xảy ra; công tác giải ngân các công trình vẫn còn chậm; đời sống văn hóa tinh thần của đồng bào dân tộc thiểu số còn thiếu thốn, nhận thức của một số ít người dân còn hạn chế.

## **3. Nguyên nhân**

Nguyên nhân của những hạn chế trên là do tác động bất lợi từ thời tiết hạn hán kéo dài ảnh hưởng đến tình hình sản xuất vụ đông - xuân năm 2023 - 2024. Công tác tham mưu, phối hợp của một số ban ngành chuyên môn trong quá trình thực hiện nhiệm vụ chưa thường xuyên; sự quản lý, điều hành, chỉ đạo đôi lúc chưa quyết liệt; một số bộ phận nhân dân còn có tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào sự hỗ trợ của Nhà nước, chưa tự giác vươn lên thoát nghèo; việc kiểm tra, giám sát, đôn đốc quá trình thực hiện nhiệm vụ đôi khi chưa được thường xuyên, liên tục.

# **PHẦN THỨ HAI**

## **Nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2024**

Phát huy những kết quả đã đạt được trong 6 tháng đầu năm, khắc phục những mặt còn tồn tại các ban, ngành, đoàn thể, cán bộ và nhân dân cùng ra sức thi đua tập trung phấn đấu tổ chức thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2024 với quyết tâm cao, đồng bộ và hiệu quả trên các lĩnh vực. Cụ thể như sau:

### **1. Lĩnh vực kinh tế**

Tập trung triển khai thực hiện Quyết định giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của UBND huyện, Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ xã, của HĐND xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2024; quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 đề ra, trên cơ sở phát huy những thành tích đã đạt được, nỗ lực khắc phục tồn tại, khó khăn; huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị và người dân tham gia thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh trật tự xã hội.

Chỉ đạo thu hoạch vụ đông xuân, tiến hành đánh giá năng suất, sản lượng vụ đông xuân 2023-2024. Chỉ đạo sản xuất vụ mùa hè thu năm 2024. Xây dựng và triển khai kế hoạch sản xuất vụ đông xuân năm 2024-2025. Chỉ đạo nạo vét các kênh mương nội đồng, thường xuyên kiểm tra hệ thống công trình thủy lợi phục vụ sản xuất. Duy trì công tác trực ban phòng, chống thiên tai khi thời tiết diễn biến bất thường, đảm bảo thông tin lên lạc khi có thiên tai xảy ra. Tiếp tục

chỉ đạo, đôn đốc thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới đã đăng ký trong năm 2024.

Thực hiện việc chăm sóc, bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng; chủ động cảnh báo và triển khai có hiệu quả công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trong các tháng mùa khô; tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng chặt phá, khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép. Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa các lực lượng trong việc bảo vệ rừng. Tuyên truyền cho nhân dân về trách nhiệm bảo vệ hành lang an toàn giao thông và an toàn lưới điện.

Tập trung đẩy nhanh tiến độ thi công và giải ngân vốn đầu tư công, vốn ngân sách khác, đảm bảo giải ngân 100% kế hoạch vốn giao, triển khai thực hiện kế hoạch Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030.

Chỉ đạo, điều hành tốt công tác thu, chi ngân sách đáp ứng nhiệm vụ chi cho bộ máy hoạt động của Đảng, Chính quyền, đoàn thể và chi cho các chương trình mục tiêu; tăng cường vai trò quản lý Nhà nước của chính quyền trong việc quản lý thu, chi ngân sách đúng Luật ngân sách.

Tranh thủ tận dụng các nguồn vốn vay từ Ngân hàng chính sách xã hội để thúc đẩy sản xuất, chăn nuôi góp phần giảm nghèo nhanh và bền vững.

## **2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội**

Tổ chức tuyên truyền và vận động các tầng lớp nhân dân chấp hành và thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Nâng cao các hoạt động văn hóa, văn nghệ, các hoạt động tuyên truyền các ngày lễ lớn trong năm. Phát huy truyền thống cách mạng, khơi dậy lòng yêu nước, yêu quê hương, động viên nhân dân tập trung sức lực, trí tuệ để thực hiện nhiệm vụ phát triển sản xuất, xoá đói giảm nghèo, thực hiện tốt phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới*”. Phát động phong trào thể dục thể thao trong cán bộ, công chức và nhân dân với phương châm khỏe để xây dựng và phát triển kinh tế xã hội.

Chuẩn bị các điều kiện, tổ chức khai giảng năm học mới, ngày toàn dân đưa trẻ đến trường năm học mới 2024 - 2025; nhà trường phối hợp với Mặt trận, các hội đoàn thể, Hội khuyến học xã vận động gia đình và học sinh trong độ tuổi đến trường đạt 100%, quan tâm đến những em có hoàn cảnh khó khăn về kinh tế không thể đến trường để có chính sách hỗ trợ, ngăn chặn tình trạng lười kéo học sinh bỏ học đi làm ăn xa, tăng cường công tác quản lý Nhà nước về Giáo dục, tạo mối quan hệ chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong Giáo dục thể hệ trẻ. Duy trì phổ cập Trung học cơ sở và phổ cập tiểu học đúng độ tuổi, tiếp tục đẩy mạnh công tác phổ cập mầm non cho trẻ em 05 tuổi. Thực hiện tốt công tác hoạt động khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập ở trên địa bàn xã.

Nâng cao tinh thần phục vụ, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, và tranh thủ sự hỗ trợ của cấp trên về trang thiết bị bảo đảm khám và điều trị tại chỗ cho nhân dân. Chủ động và làm tốt công tác Y tế dự phòng, tăng cường công tác phòng dịch, chống dịch ở người. Tỷ lệ tiêm chủng mở rộng trong độ tuổi luôn

đạt 100%, chú ý công tác phòng và chống suy dinh dưỡng cho trẻ em còn 37,5%; đẩy mạnh công tác truyền thông dân số - kế hoạch hoá gia đình đến tận thôn, tổ, đồng thời nâng cao chất lượng dịch vụ kế hoạch hoá gia đình và chăm sóc sức khoẻ sinh sản, chú trọng chăm sóc sức khoẻ bà mẹ và trẻ em. Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn.

Tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa nhân kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh liệt sỹ 27/7. Thực hiện chi trả kịp thời và chăm lo cho đối tượng chính sách, người có công cách mạng. Vận động các ngành, các cấp và các tầng lớp nhân dân ủng hộ giúp đỡ ngày vì người nghèo. Triển khai thực hiện tốt một số chính sách đối với hộ nghèo, hộ gia đình có công và các chính sách về an sinh xã hội nhằm đạt chỉ tiêu về giảm nghèo theo kế hoạch đề ra. Đảm bảo tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế đạt 100% dân số.

### **3. Lĩnh vực xây dựng chính quyền, cải cách hành chính, thi đua khen thưởng**

Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021 - 2030, Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/10/2021 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 5, khóa XX về đẩy mạnh CCHC, nâng cao thứ hạng các chỉ số CCHC năm 2023.

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả, đồng bộ các quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản QPPL năm 2020 trên địa bàn xã; đổi mới và nâng cao chất lượng công tác thẩm định văn bản QPPL thuộc thẩm quyền ban hành của HĐND xã và UBND xã đảm bảo đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật; đẩy mạnh và thực hiện có hiệu quả công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL của xã để kịp thời phát hiện và xử lý các quy định chồng chéo, mâu thuẫn, trái pháp luật, hết hiệu lực hoặc không còn phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương; triển khai thực hiện có hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật và theo dõi, đánh giá tình hình thi hành pháp luật; đổi mới công tác kiểm tra, theo dõi, đánh giá việc thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước trong công tác tổ chức thi hành pháp luật trên địa bàn xã.

Thực hiện đổi mới cơ bản, toàn diện việc tổ chức và hoạt động của Bộ phận Một cửa cấp xã theo Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC; thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC.

Chấn chỉnh lề lối làm việc, kỷ cương, kỷ luật hành chính theo Quyết định 48/2021/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi, Chỉ thị 31-CT/BTV của Ban thường vụ Tỉnh ủy. Đẩy mạnh thực hiện tốt cơ chế một cửa cấp xã đã được xây dựng nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức và công dân liên hệ công việc. Bố trí trang bị phương tiện cho phòng tiếp công dân đảm bảo quy định. Giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo của công dân tránh tình trạng kéo dài, không để xảy ra khiếu nại vượt cấp. Tăng cường vai trò, trách

nhệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền đối với công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân. Phát hiện và xử lý kịp thời đối với các hành vi tham nhũng, thực hiện chế độ thông tin, báo cáo về công tác phòng, chống tham nhũng theo quy định. Tổ chức kê khai, tài sản đối với cán bộ chủ chốt và cán bộ chuyên môn của xã năm 2024 đúng theo quy định của Nhà nước. Tham gia trực báo định kỳ đầy đủ và tổ chức họp giao ban hàng tuần. Cùng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy đảm bảo nhiệm vụ chính trị được giao.

#### **4. Công tác quốc phòng - an ninh**

Tiếp tục xây dựng lực lượng vũ trang vững mạnh về chính trị, tư tưởng; đồng thời tổ chức nâng cao chất lượng tổng hợp và sức chiến đấu của lực lượng vũ trang. Triển khai nhiệm vụ xây dựng cơ sở vững mạnh về Quốc phòng, an ninh, tiếp tục xây dựng, triển khai, nhân rộng các mô hình, điển hình trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc phù hợp với địa phương như mô hình “*Vận động Nhân dân lắp đặt camera chống trộm, bảo vệ ANTT*”. Tham gia huấn luyện Dân quân tự vệ và trực bảo vệ tốt trụ sở cơ quan xã đảm bảo 100%, chủ động nắm bắt tình hình thôn, xóm, xây dựng vững chắc thế trận an ninh nhân dân, đồng thời xây dựng kế hoạch triển khai, biện pháp, phòng ngừa ngăn chặn kịp thời những yếu tố phát sinh phức tạp, không để xảy ra điểm nóng. Rà soát độ tuổi thanh niên từ 18- 25. Tổ chức xét duyệt chính trị thanh niên độ tuổi 18-25-27. Làm tốt công tác quản lý, bảo quản vũ khí trang bị. Chuẩn bị các điều kiện tốt nhất để thực hiện khám sàng lọc thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2025.

Đảm bảo an ninh trật tự và trật tự an toàn giao thông trên địa bàn; bảo vệ tuyệt đối an toàn các ngày lễ, sự kiện chính trị xã hội trên địa bàn. Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ thuộc Đề án 06/CP trọng tâm là thu nhận hồ sơ cấp Giấy chứng nhận căn cước kèm định danh điện tử, đảm bảo 100% công dân trong độ tuổi được cấp CC. Tăng cường công tác kiểm tra cư trú; tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra PCCC ở khu dân cư, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã. Tổ chức ngày hội toàn dân bảo vệ an Tổ quốc năm 2024.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2024 của UBND xã Ba Điền.

Ủy ban nhân dân xã Ba Điền kính báo cáo./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND huyện;
- VPHĐND&UBND huyện;
- Phòng TC-KH huyện;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Mặt trận các hội đoàn thể xã;
- Đại biểu HĐND xã, khoá 12;
- Lưu: VT, vd.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Anh Khoa**

